<sup>36</sup> Es. gli sforzi di J. MELLOTT, *La superstition, ersatz de la foi*, Fayard, Paris, 1959 (trad. it. *La superstizione surrogato della fede*, Paoline, Catania, 1960).

<sup>37</sup> VOLTAIRE, *Trattato sulla tolleranza*, Editori Riuniti, Roma, 205, pp. 109-110 (1<sup>a</sup> ed. 1966).

<sup>38</sup> CICERONE, *De natura deorum*, II [71]: “(...) cultus autem deorum est optumus idemque castissimus atque sanctissimus plenissimusque pietatis, ut eos semper pura integra incorrupta et mente et voce veneremur” (“Non c’è nulla di più elevato, di più puro, di più venerabile e di più sacro del culto degli dèi, purché li si veneri con purezza, rettitudine e integrità di mente e di parola”); [72]: “(...) qui totos dies precabantur et immolabant, ut sibi sui liberi superstites essent, superstitioni sunt appellati, quod nomen patuit postea latius” (“Coloro i quali pregavano e sacrificavano tutto il giorno affinché i propri figli sopravvivessero, furono chiamati “superstiziosi”, nome che in seguito assumerà un significato più ampio”); “qui autem omnia quae ad cultum deorum pertinerent diligenter retractarent et tamquam relegerent, [i] sunt dicti religiosi ex relegendo, [tamquam] elegantes ex eligendo, [tamquam] [ex] diligendo diligentes, ex

tra religione “ufficiale”, degna di credito, e “superstizione” da ritenere inopportuna, fuori misura, ingiustificata. I superstiziosi, infatti, vengono individuati in coloro che sacrificano tutti i giorni per ingraziarsi gli dèi, mentre *religio* è sì lo zelo di compiere (bene) i riti necessari sulla base di quanto stabilito e consolidato dalla tradizione e dagli scritti liturgici (da qui la tesi secondo cui *religio* deriverebbe da *relegere*). La *superstitio* si avrebbe quando si va oltre, quando si eccede, ponendo in essere pratiche che non godono di pubblica approvazione e dunque destinate a essere (o a restare) confinate nel privato.

Anche san Tommaso ricollega la superstizione all'eccesso, tuttavia ritiene che essa, nei termini in cui viene definita da Cicerone, non sia contraria alla “vera” religione.<sup>39</sup> L'aquinate osserva che si sbaglia nel qualificare “superstizioso” chi prega e sacrifica quotidianamente, perché ciò è conciliabile con la pratica della vera religione<sup>40</sup>. Egli afferma anzi che non è neppure possibile avere “eccesso” nella vera religione, perché “non contingit aequale Deo reddere eius quod debemus” (“non è possibile rendere a Dio nella misura dovuta quel che gli dobbiamo”)<sup>41</sup>. Rispondendo tuttavia idealmente ad Agostino (*De Decem Chordis*), Tommaso scrive che la superstizione è effettivamente un eccesso rispetto alla (vera) religione, ma non per la frequenza del culto: la superstizione è vizio perché si esercita il culto a *chi* non si deve o *come* non si deve (“quia exhibet cultum divinum vel cui non debet, vel eo modo quo non debet”)<sup>42</sup>; nel primo caso – egli precisa – si ha idolatria, divinazione e vana